
3596  Diário da República, 2.ª série — N.º 26 — 6 de fevereiro de 2015 

 Despacho n.º 1293/2015
A requerimento da Universidade do Algarve.
Instruído e apreciado, nos termos da Portaria n.º 260 -A/2014, de 15 

de dezembro, o pedido de registo do curso de complemento de formação 
para a docência no grupo de recrutamento 120 destinado a titulares de 
qualificação profissional para a docência no grupo de recrutamento 
110, a ministrar pela Escola Superior de Educação e Comunicação da 
Universidade do Algarve.

Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 10.º da Portaria n.º 260 -A/2014, 
de 15 de dezembro:

Determino:
1 — É registada, nos termos do anexo ao presente despacho, que dele 

faz parte integrante, a criação do curso de complemento de formação 
para a docência no grupo de recrutamento 120 destinado a titulares de 
qualificação profissional para a docência no grupo de recrutamento 
110, a ministrar pela Escola Superior de Educação e Comunicação da 
Universidade do Algarve.

2 — O curso pode ser ministrado nos anos letivos de 2014 -2015 e 
de 2015 -2016.

21 de janeiro de 2015. — O Diretor -Geral, Prof. Doutor João Quei-
roz.

ANEXO

1 — Instituição de formação:
1.1 — Denominação: Universidade do Algarve — Escola Superior 

de Educação e Comunicação
1.2 — Código: 3081
2 — Curso:
2.1 — Denominação: Curso de complemento de formação para a do-

cência no grupo de recrutamento 120 destinado a titulares de qualificação 
profissional para a docência no grupo de recrutamento 110.

2.2 — Código: 2910
3 — Número de registo: R/CFI -Cr 26/2015
4 — Estrutura curricular:

a) Culturas de expressão inglesa: 10 créditos;
b) Didática do inglês para crianças (Teaching English to young 

 learners): 10 créditos;
c) Spoken English (competências da oralidade: speaking e listening, 

de nível C2): 10 créditos;
d) Inglês de nível C2: 10 créditos.

5 — Número máximo de alunos em cada admissão: 15
6 — Plano de estudos: 

Unidade curricular Componente de formação Horas 
de contacto

Outras horas 
de trabalho

Horas 
de trabalho 

totais
Créditos

(1) (2) (3) (4) (5)=(3)+(4) (6)

Cultura Inglesa   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Culturas de expressão inglesa . . . . . 22,5 117,5 140 5
Cultura Norte -Americana   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Culturas de expressão inglesa . . . . . 22,5 117,5 140 5
Didática do Inglês para Crianças   . . . . . . . . . . . . . . . . . Didática do inglês para crianças . . . 18 94 112 4
Recursos e Materiais no Ensino de Línguas . . . . . . . . . Didática do inglês para crianças . . . 13,5 70,5 84 3
Aquisição e Aprendizagem de Línguas Estrangeiras   . . . Didática do inglês para crianças . . . 13,5 70,5 84 3
Speaking English . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Spoken English   . . . . . . . . . . . . . . . . 27 141 168 6
Inglês para a Sala de Aula . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Spoken English   . . . . . . . . . . . . . . . . 9 47 56 2
Pronúncia   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Spoken English   . . . . . . . . . . . . . . . . 9 47 56 2
Inglês de nível C2 I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Inglês de nível C2 . . . . . . . . . . . . . . 22,5 117,5 140 5
Inglês de nível C2 II   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Inglês de nível C2 . . . . . . . . . . . . . . 22,5 117,5 140 5

 Notas

Na coluna (2) indica -se a componente de formação em que a unidade curricular, de acordo com a estrutura constante do n.º 3.
Na coluna (3) indicam -se as horas de contacto, de acordo com a definição constante da alínea e) do artigo 3.º do Decreto -Lei n.º 42/2005, de 22 

de fevereiro, alterado pelo Decreto-Lei n.º 107/2008, de 25 de junho.
Na coluna (5) indicam -se as horas totais de trabalho de acordo com a definição constante da alínea b) do artigo 5.º do Decreto -Lei n.º 42/2005, 

de 22 de fevereiro, alterado pelo Decreto-Lei n.º 107/2008, de 25 de junho.
Na coluna (6) indicam -se os créditos segundo o European Credit Transfer and Accumulation System (sistema europeu de transferência e acu-

mulação de créditos), fixados de acordo com o disposto no Decreto-Lei n.º 42/2005, de 22 de fevereiro, alterado pelo Decreto-Lei n.º 107/2008, 
de 25 de junho.

208387279 

 Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares

Agrupamento de Escolas de Anadia

Despacho n.º 1294/2015
Nos termos do disposto do artigo 51.º da Lei n.º 82 -B/2014, de 31 de 

dezembro, prorrogo, excecionalmente, até 31 de dezembro 2015 a mo-
bilidade intercarreiras, nos termos da alínea a) do n.º 3 do artigo 93.º 
da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, da assistente operacional Maria de 
Lurdes Silva Cruz, para o desempenho das funções de Encarregada 
Operacional deste Agrupamento de Escolas.

26 de janeiro de 2015. — O Diretor, António Elói Cristina Gomes.
208390826 

 Agrupamento de Escolas de Azeitão, Setúbal

Aviso (extrato) n.º 1370/2015
De acordo com o determinado na alínea d) do n.º 1 do artigo 4.º da 

Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se pública a lista nominativa do 
pessoal docente e não docente aposentado no período compreendido 
entre 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2014. 

Nome Categoria Ind./nível
remuneratório 

Graça Maria Silva Lopes   . . . . . . . . Docente . . . . . . 299 
Helena Maria Silva Gomes Silva . . . Não Docente . . . 337 
Diamantino José Neto Germano . . . Não Docente . . . 151 

 26 de janeiro de 2015. — A Diretora, Maria Clara dos Santos Mar-
ques Félix.

208392098 

 Agrupamento de Escolas Conde de Ourém, Ourém

Despacho n.º 1295/2015
De acordo com a Lei n.º 66 -B/2007, de 28 de dezembro, e do artigo 2.º 

da Portaria n.º 759/2009, delego a competência de avaliação do desem-
penho do pessoal não docente, assistentes operacionais da escola sede do 
Agrupamento Escolas Conde Ourém, para o biénio correspondente aos 
anos 2015 e 2016, na adjunta Maria João Lagoa Careto Pessanha.

26 de janeiro de 2015. — A Diretora, Micaela Abrantes dos Santos 
Durão.

208391506 


